As funções de governo para o exercício de 2025 foram executadas 
com base na Lei Orçamentária Anual – LOA, Lei nº 14.813, de 08 
de janeiro de 2025. Esta Lei estimou a receita e fixou a despesa 
do Estado para o exercício financeiro de 2025 no montante 
de R$ 70.935.332.072,00 (setenta bilhões, novecentos e trinta 
e cinco milhões, trezentos e trinta e dois mil e setenta e dois re-
ais), compreendendo, nos termos das normas das Constituições 
Federal e Estadual e da Lei nº 14.757, de 26 de junho de 2024 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO): 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes, ao Ministério Público e à 

Defensoria Pública, seus órgãos, fundos, autarquias, empresas estatais de-